
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 179 del 18-10-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 179  DEL  18-10-2016 
 

Reg. generale n. 635 del 18-10-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: COMPLETAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE 
BITUMINOSA VIALI CIRCONVALLAZIONE CENTRO STORICO. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA S.G.F. DI SCARPONI 
IVANO & C. S.N.C. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 91 in data 04/05/2016 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento di “Completamento manutenzione straordinaria 
pavimentazione bituminosa viali circonvallazione centro storico”, per l’importo 
complessivo di € 75.000,00, di cui € 59.879,53 a base d’appalto; 

- con determinazione n. 134/498 del 09/08/2016, a seguito di procedimento di gara, 
l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa Crescimbeni Carlo s.r.l. 
di Treia (MC) per l’importo netto contrattuale di € 49.059,94, avendo offerto il 
ribasso del 18,560%; 

- in data 05/10/2016 è stato stipulato, con l’impresa aggiudicataria, il contratto Rep. n. 
2.656; 

- con nota assunta al n. 18.476 di protocollo in data 14/10/2016 l’impresa appaltatrice 
chiedeva di poter subappaltare parte delle lavorazioni inerenti la categoria prevalente 
OG3 alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC) per un importo 
presunto di € 14.700,00; 

- con nota assunta al n. 18.977 di protocollo in data 18/10/2016, l’impresa appaltatrice 
trasmetteva documentazione integrativa; 

 
RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione, in presenza dei presupposti 

di legge, in un provvedimento espresso a seguito di una puntuale istruttoria della pratica 
(art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016); 

 
RILEVATO che l’affidatario ha prodotto la seguente documentazione: 

- copia del contratto di subappalto (art. 105, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016); 
- copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. datato 08/07/2016 dell’impresa 

subappaltatrice (art. 105, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016); 
- dichiarazione sostitutiva antimafia dell’impresa subappaltatrice; 
- copia conforme dell’attestazione SOA dell’impresa subappaltatrice (art. 105, comma 

7, del D.Lgs. n. 50/2016); 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 179 del 18-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

- dichiarazione sostitutiva dell’impresa subappaltatrice relativa al possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (art. 105, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016); 

- dichiarazione sulla composizione societaria dell’impresa subappaltatrice, resa ai sensi 
dell’articolo 3 del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187; 

- dichiarazione dell’affidatario ai sensi dell’articolo 105, comma 18, del D.Lgs. n. 
50/2016 relativa alla sussistenza o meno di forme di controllo o di collegamento con 
l’impresa subappaltatrice a norma dell’articolo 2359 del codice civile; 

- dichiarazione dell’affidatario resa ai sensi dell’articolo 105, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 (applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con 
ribasso non superiore al 20%); 

- Piano Operativo di Sicurezza dell’impresa subappaltatrice; 
 
VERIFICATO il rispetto del limite del 30% di quota parte subappaltabile della 

categoria prevalente, di cui all’articolo 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice tramite 

Durc on line prot. INAIL 4123681 del 06/07/2016; 
 
RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
 
PRECISATO che ai sensi del comma 9 dell’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore 
dell’osservanza integrale, da parte di questi, delle norme relative al trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore 
per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

 
RITENUTO poter derogare al principio di verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2006 in ragione dell’urgenza di 
autorizzare l’esecuzione in subappalto di tutte le lavorazioni in oggetto per motivazioni 
di natura tecnica, fermo restando la facoltà, anche ad autorizzazione rilasciata, di 
effettuare le verifiche sul contenuto delle dichiarazioni ricevute; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30/12/2015, di attribuzione delle funzioni di 

cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 179 del 18-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

2. di AUTORIZZARE, per le ragioni esposte, la ditta Crescimbeni Carlo s.r.l. di Cingoli 
(MC), appaltatrice dei lavori citati in oggetto, a subappaltare parte delle lavorazioni 
inerenti la categoria prevalente OG3 alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di 
Treia (MC) per un importo presunto di € 14.700,00; 

 
3. di STABILIRE che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto 

verranno effettuati in favore della ditta appaltatrice; 
 
4. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Settore interessato.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 179 del 18-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
20-07-2018. 
 

Treia, lì 05-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 05-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


